
DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA CAMERALE

N.  61 DEL  10 OTTOBRE 2023

Oggetto: Protocollo d’intesa progetto “SEE2SEA”.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 21 Serv. 1° dell’11 gennaio 2023,
pervenuto  il  12  gennaio  2023,  protocollo  camerale  n.  693,  di  nomina  del  Commissario
Straordinario  della  Camera  di  Commercio  Industria  Artigianato  e  Agricoltura  di  Catania,
Ragusa  e  Siracusa  (rectius  Camera  di  Commercio  del  Sud  Est  Sicilia)  in  attuazione  della
deliberazione della Giunta regionale n. 25 del 9 gennaio 2023, su proposta dell’Assessore
regionale  delle  attività  produttive,  per  assicurare  la  continuità  gestionale,  fino
all’insediamento degli ordinari organi di amministrazione ;

VISTO il verbale di insediamento del 12 gennaio 2023;

VISTO il Decreto dell’Assessore delle attività produttive della Regione Siciliana n. 840 del 25
maggio 2023, protocollato in pari data al n. 13556, con il  quale sono state confermate la
circoscrizione territoriale della “Camera di Commercio I.A.A. di Messina”, la circoscrizione
territoriale  della  “Camera  di  Commercio  I.A.A.  di  Palermo-Enna”  e  la  circoscrizione
territoriale della “Camera di Commercio I. A. A. del Sud Est Sicilia” nonché l’istituzione della
circoscrizione  territoriale  denominata  “Camera  di  Commercio  I.A.A.  di  Agrigento,
Caltanissetta e Trapani”;

PREMESSO CHE

è pervenuta per il tramite della Camera di Commercio di Messina la richiesta da parte di
“Slow Food  Messina  Aps”,  di  adesione  al  protocollo  “Italian  Blue  Route”  che  punta  alla
costituzione di un sistema territoriale volto a valorizzare il complesso dei luoghi, dei saperi,
delle tradizioni e di tutte le peculiarità culturali, enogastronomiche e paesaggistiche collegate
alla cultura del mare, della costa e delle comunità ad esso collegate, nei contesti nazionali ed
internazionali;

“Slow Food Messina APS” è un’associazione di promozione sociale, Ente del Terzo settore
(ETS) iscritto nella sezione B) “ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE SOCIALE” del RUNTS (Registro
Unico Nazionale del Terzo Settore) con D.R.S. N.2322 del 31/08/2023. L’Associazione è basata
sull'adesione  volontaria  di  cittadini  che,  per  suo  tramite,  intendono  esercitare  comuni
interessi di carattere culturale nel campo dell'alimentazione;

Slow  Food  Messina  APS  è  associata  a  Slow  Food  Italia  APS,  in  quanto  socia  della  sua
articolazione regionale, Slow Food Sicilia APS;

CHE le priorità progettuali per il raggiungimento degli obiettivi del predetto protocollo sono:

• istituzionalizzare la Rete SEE2SEA - anche mediante la costituzione, quale soggetto
giuridico  attuatore,  di  una  associazione  senza  scopo  di  lucro  -  promuoverne
l’allargamento alle  istituzioni  locali  ed  alle  condotte Slow Food territoriali  per  co-
progettare e coordinare le attività di cui al presente protocollo;

1
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



• promuovere  l’allargamento  della  Rete  anche  a  livello  internazionale  attraverso  il
coinvolgimento delle Camere di Commercio insediate in Paesi Esteri ed alle relative
condotte Slow Food;

• la promozione di progetti di turismo esperienziale sostenibile mirati a diffondere la
conoscenza dei prodotti e dei sistemi produttivi tipici del territorio, che siano in grado
di sostenere la cultura, l’ambiente, l’artigianato, l’arte, e l’enogastronomia dei territori
anche al fine di inserirli nella rete di itinerari Slow Food Travel;

• individuare  linee  di  indirizzo,  priorità  e  azioni  che,  che  utilizzando  il  cibo  quale
elemento  trasversale,  siano  in  grado  di  sviluppare  buone  pratiche  condivise  di
Turismo Sostenibile e Co-marketing Territoriale;

• avviare processi di rigenerazione urbana e socio economica delle città e dei territori
che mettano a sistema le singole esperienze all’interno di adeguate Food Policies;

• avviare, nel medio periodo, politiche del cibo e di interscambio culturale, scientifico,
antropologico in grado di aumentare l’attrattività delle città;

• anche al fine di stimolare la curiosità e l’interesse di turisti, sensibilizzare produttori,
artigiani, operatori della ristorazione e del settore turistico-alberghiero per favorire il
recupero  dei  prodotti  di  qualità  e  la  valorizzazione  delle  tradizioni  attraverso  la
partecipazione a attività formative specifiche, dirette ad accrescere negli operatori la
professionalità, la conoscenza delle produzioni locali e la consapevolezza del proprio
ruolo rispetto alla  valorizzazione dell’identità e  delle  potenzialità  nel  contesto del
territorio;

• la mappatura e implementazione dei prodotti dell’agroecologia dei territori anche per
promuoverne l’inserimento nel progetto Arca del Gusto;

• uno  studio  di  fattibilità  per  la  realizzazione  di  Presidi  Slow  Food:  progetti  per
sostenere piccole  produzioni  tradizionali  che rischiano di  scomparire,  valorizzare i
territori, salvare dall’estinzione razze autoctone e varietà di ortaggi e frutta così come
di saperi tradizionali;

• uno studio di fattibilità di Mercati della Terra;

• l’attività  di  promozione  e  comunicazione  sui  siti  slowfood.it  e  slowfood.com  e
partecipazione agli  eventi internazionali  quali  Terra Madre Salone del Gusto 2022,
Cheese 2023 e successive edizioni;

• la  valorizzazione  dell’enogastronomia  coinvolgendo  la  rete  nazionale  dei  cuochi
dell’Alleanza  Slow  Food  e  degli  osti  segnalati  sulla  guida  Osterie  d’Italia  e  delle
botteghe aderenti al progetto Botteghe di Quartiere;

• avviare azioni specifiche di B2B, formazione, digitalizzazione delle imprese, sviluppo
di applicativi tecnologici, educational tours;

• programmare  almeno  un  evento  annuale,  anche  di  più  giorni,  che  sarà  ospitato
ciclicamente da una diversa città della Rete, in cui uno specifico tema sarà l’occasione
per confrontarsi e definire strategie condivise di crescita dei territori.

2
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



CHE è intendimento della Camera di Commercio, in virtù della propria mission istituzionale di
promozione delle imprese e del territorio provinciale, contribuire al  raggiungimento degli
obiettivi delineati tramite la costituzione di una rete sostenibile di città di mare, in grado di
offrire  ulteriori  e  significative  opportunità  di  fruizione  dei  contesti  territoriali,  storici,
paesaggistici, culturali e naturalistici interessati;

CONSIDERATO OPPORTUNO aderire al progetto di sviluppo di una rete sostenibile di città di
mare denominata SEE2SEA, intorno alla quale costruire un sistema di azioni di valorizzazione
del patrimonio costiero, del patrimonio del mare e del patrimonio delle comunità delle aree
attigue alla costa, perseguendo l’obiettivo di integrare la valorizzazione culturale dei territori
con la blueconomy anche attraverso l’utilizzo di nuove tecnologie;

CONSIDERATO,  altresì,  opportuno  ed  utile  procedere,  in  casi  specifici,  alla  progettazione
collettiva e in rete di forme di sviluppo territoriale tramite la sottoscrizione del protocollo di
intesa;

PRESO ATTO che dalla stipula del predetto protocollo non deriva alcun onere economico a 
carico del bilancio camerale;

D E L I B E R A

Di autorizzare il Commissario Straordinario alla sottoscrizione del protocollo di intesa per la
costituzione di una rete sostenibile di  città di mare denominata “SEE2SEA” che avverrà a
Lipari giorno 16 ottobre 2023, in occasione della Borsa internazionale del turismo culturale;

Di pubblicare il  presente provvedimento nella sezione del sito camerale “Amministrazione
Trasparente”,  sottosezione  1  Provvedimenti  –  sottosezione  2  Provvedimenti  Organi  di
indirizzo politico.

IL SEGRETARIO GENERALE

Dott. Rosario Condorelli

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dott. Antonino Belcuore

3
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea


